



**GRUPO DE CONTABILIDAD  
REVELACIONES Y NOTAS A LOS ESTADOS  
FINANCIEROS 2019**



**SITUACION FINANCIERA Y DE RESULTADOS  
MUNICIPIO DE IBAGUE**

**A 31 DE DICIEMBRE DE 2019**



ALCALDIA MUNICIPAL DE IBAGUÉ  
NIT. 800.113.389-7  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVA  
AÑO 2018 - 2019  
CIFRAS EN PESOS



CODIGO	NOMBRE	NOTAS	A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 \$	A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 \$	VARIACION	
					ABSOLUTA \$	RELATIVA
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>						
11	EFFECTIVO		193,835,762,368	226,012,214,131	(32,176,451,763)	-14.24%
1105	CAJA	1	-	-	-	
1110	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	2	144,728,443,989	47,066,396,565	97,662,047,424	207.50%
1132	EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	3	1,343,426,491	178,945,817,566	(177,602,391,075)	-99.36%
1133	EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	4	47,963,891,888	-	47,963,891,888	
13	RENTAS POR COBRAR		235,246,115,770	139,957,455,208	95,288,660,562	68.08%
1305	VIJENCIA ACTUAL	5	234,306,217,255	139,957,455,208	94,348,762,047	67.41%
1337	TRANSFERENCIAS POR COBRAR	6	939,898,515	-	939,898,515	
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>			<b>429,081,878,138</b>	<b>365,969,669,339</b>	<b>63,112,208,799</b>	<b>17.25%</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>						
12	INVERSIONES		1,181,297,162	1,154,679,102	26,618,060	2.31%
1227	INVERSIONES PATRIMONIALES EN ENTIDADES NO CONTROLADAS	7	1,181,297,162	1,154,679,102	26,618,060	2.31%
13	RENTAS POR COBRAR	8	447,655,890,115	126,897,656,172	320,758,233,943	252.77%
1311	INGRESOS NO TRIBUTARIOS		703,221,136,990	237,333,738,197	465,887,398,793	196.30%
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		7,592,115,267	19,373,719,919	(11,781,604,652)	-60.81%
1385	CUENTAS POR COBRAR DIFÍCIL RECAUDO		284,631,988,326	314,051,846,581	(29,419,858,255)	-9.37%
1386	Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar (CR)		(547,789,350,468)	(443,861,648,525)	(103,927,701,943)	23.41%
16	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	9	287,663,114,523	295,461,075,806	(7,797,961,283)	-2.64%
1605	TERRENOS		170,753,443,328	170,753,443,328	-	0.00%
1635	BIENES MUEBLES EN BODEGA		1,224,439,408	16,708,855,497	(15,484,416,089)	-92.67%
1637	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		855,143,709	1,043,800,104	(188,656,395)	-18.07%
1640	EDIFICACIONES		101,428,858,476	99,066,357,115	2,362,501,361	2.38%
1650	REDES, LÍNEAS Y CABLES		819,485,312	42,000,000	777,485,312	1851.16%
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO		865,225,351	630,282,481	234,942,870	37.28%
1660	EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO		158,368,232	151,263,232	7,105,000	4.70%
1665	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA		2,355,823,236	1,423,229,329	972,593,907	68.34%
1670	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		8,086,781,059	2,326,790,022	5,759,991,037	247.55%
1675	EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		10,380,555,129	10,221,783,619	158,771,510	1.55%
1680	EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA		19,635,000	-	19,635,000	
1685	DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR)		(9,324,643,717)	(6,906,728,921)	(2,417,914,796)	35.01%
17	BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES	10	239,907,784,042	215,636,933,547	24,270,850,495	11.26%
1710	BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO		340,497,694,637	301,346,286,664	39,151,407,973	12.99%
1715	BIENES HISTÓRICOS Y CULTURALES		811,290,614	811,290,614	-	0.00%
1785	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE USO PÚBLICO (CR)		(101,401,201,209)	(86,520,643,731)	(14,880,557,478)	17.20%
19	OTROS ACTIVOS	11	245,281,987,956	214,108,670,377	31,173,317,579	14.56%
1904	RESERVA FINANCIERA ACTUARIAL		222,153,517,456	209,893,252,678	12,260,264,778	5.84%
1906	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		2,741,166,756	3,122,417,699	(381,250,943)	-12.21%
1908	Recursos Entregados en Administración		19,294,303,744	-	19,294,303,744	
1970	INTANGIBLES		1,093,000,000	1,093,000,000	-	0.00%
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>			<b>1,221,690,073,798</b>	<b>853,259,015,004</b>	<b>368,431,058,794</b>	<b>43.18%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>			<b>1,650,771,951,936</b>	<b>1,219,228,684,343</b>	<b>431,543,267,593</b>	<b>35.39%</b>



ALCALDIA MUNICIPAL DE IBAGUE  
NIT. 800.113.389-7  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVA  
AÑO 2018 - 2019  
CIFRAS EN PESOS



CODIGO	NOMBRE	NOTAS	A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 \$	A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 \$	VARIACION	
					ABSOLUTA \$	RELATIVA
<b>PASIVO CORRIENTE</b>						
24	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	12	33,110,747,164	15,074,605,664	18,036,141,500	119.65%
2401	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		20,147,208,521	10,428,600,225	9,718,608,296	93.19%
2403	TRANSFERENCIAS		7,515,443,142	-	7,515,443,142	
2407	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		3,319,668,668	2,745,118,028	574,550,640	20.93%
2424	DESCUENTOS DE NÓMINA		-	83,030,344	(83,030,344)	-100.00%
2436	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		1,623,710,392	1,075,340,864	548,369,528	50.99%
2440	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR		22,297,687	14,154,569	8,143,118	57.53%
2480	ADMINISTRACIÓN Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD		205,683,095	507,870,631	(302,187,536)	-59.50%
2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		276,735,659	220,491,003	56,244,656	25.51%
25	<b>OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL</b>	13	307,040,671,528	6,072,389,929	300,968,281,599	4956.34%
2511	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		3,962,572,451	1,297,109,274	2,665,463,177	205.49%
2512	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO		4,069,544,535	2,900,510,562	1,169,033,973	40.30%
2514	BENEFICIOS POSEMPLEO- PENSIONES		299,008,554,542	1,874,770,093	297,133,784,449	15849.08%
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>			<b>340,151,418,692</b>	<b>21,146,995,593</b>	<b>319,004,423,099</b>	<b>1508.51%</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>						
23	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>		132,501,732,621	116,322,513,986	16,179,218,635	13.91%
2314	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO	14	132,501,732,621	116,322,513,986	16,179,218,635	13.91%
27	<b>PASIVOS ESTIMADOS</b>		106,722,823,589	62,183,542,588	44,539,281,001	71.63%
2701	LITIGIOS Y DEMANDAS	15	106,722,823,589	62,183,542,588	44,539,281,001	71.63%
29	<b>OTROS PASIVOS</b>	16	12,991,971,976	11,898,871,216	1,093,100,760	9.19%
2902	RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN	16	12,991,971,976	11,898,871,216	1,093,100,760	9.19%
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>			<b>252,216,528,186</b>	<b>190,404,927,790</b>	<b>61,811,600,396</b>	<b>32.46%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>			<b>592,367,946,878</b>	<b>211,551,923,383</b>	<b>380,816,023,495</b>	<b>180.01%</b>
<b>PATRIMONIO</b>						
31	<b>GOBIERNO</b>	17	1,058,404,005,058	1,007,676,760,960	50,727,244,098	5.03%
3105	CAPITAL FISCAL		892,705,228,841	892,705,228,841	-	0.00%
3109	Resultados de Ejercicios Anteriores		(184,046,270,401)	-	(184,046,270,401)	
3110	RESULTADO DEL EJERCICIO		352,800,355,345	157,393,348,952	195,407,006,393	124.15%
3145	IMPACTO POR LA TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO NORMATIVO		-	(39,339,890,046)	39,339,890,046	-100.00%
3148	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		26,618,060	-	26,618,060	
3151	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR PLANES DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		(3,081,926,787)	(3,081,926,787)	-	0.00%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>			<b>1,058,404,005,058</b>	<b>1,007,676,760,960</b>	<b>50,727,244,098</b>	<b>5.03%</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>			<b>1,650,771,951,936</b>	<b>1,219,228,684,343</b>	<b>431,543,267,593</b>	<b>35.39%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>						
83	<b>DEUDORAS DE CONTROL</b>		20,166,073,692	17,608,115,137	2,557,958,555	14.53%
8315	ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS, AGOTADOS O AMORTIZADOS		8,577,111,311	6,704,452,838	1,872,658,473	27.93%
8347	BIENES ENTREGADOS A TERCEROS		3,480,268,323	2,794,968,241	685,300,082	24.52%
8361	RESPONSABILIDADES EN PROCESO		8,108,694,058	8,108,694,058	-	0.00%
89	<b>DEUDORAS POR CONTRA (CR)</b>		(20,166,073,692)	(17,608,115,137)	(2,557,958,555)	14.53%
8915	DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)		(20,166,073,692)	(17,608,115,137)	(2,557,958,555)	14.53%
<b>TOTAL DEUDORAS</b>			<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>




ALCALDIA MUNICIPAL DE IBAGUE  
NIT. 800.113.389-7  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVA  
AÑO 2018 - 2019  
CIFRAS EN PESOS



CODIGO	NOMBRE	NOTAS	A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 \$	A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 \$	VARIACION	
					ABSOLUTA \$	RELATIVA
91	RESPONSABILIDADES CONTINGENTES		(256,464,652,817)	(150,819,761,833)	(105,644,890,984)	70.05%
9120	LITIGIOS O DEMANDAS		(256,464,652,817)	(150,819,761,833)	(105,644,890,984)	70.05%
93	ACREEDORAS DE CONTROL		(22,880,343,256)	(19,695,663,185)	(3,184,680,071)	16.17%
9306	BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA		(1,059,396,785)	(1,059,396,785)	-	0.00%
9390	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL		(21,820,946,471)	(18,636,266,400)	(3,184,680,071)	17.09%
99	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)		279,344,996,073	170,515,425,018	108,829,571,055	63.82%
9905	RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA (DB)		256,464,652,817	150,819,761,833	105,644,890,984	70.05%
9915	ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)		22,880,343,256	19,695,663,185	3,184,680,071	16.17%
<b>TOTAL ACREEDORAS</b>						

  
LEOPOLDO ALFONSO AININNI  
SECRETARIO DE HACIENDA

  
ANDRES FABIAN HURTADO BARRERA  
ALCALDE MUNICIPAL DE IBAGUE

  
WILLINGTON SANCHEZ ALBARRACIN  
CONTADOR PUBLICO  
T.P. No. 102120-T  
DIRECTOR GRUPO DE CONTABILIDAD